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Në zbatim të Ligjit nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen Civile”, datë 18.07.2019.

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

1

Pika 2, Shkronja a, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka të kthyer prefekti i qarkut buxhetin e vitit
pasardhës të bashkive brenda territorit administrativ të
tij, në rast se nuk janë planifikuar fondet buxhetore për
marrjen e masave për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë
dhe mbrojtjen civile.

 

2

Pika 2, Shkronja b, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka kryer prefekti i qarkut vlerësimin e risqeve në
territorin e qarkut përkatës, duke hartuar dhe miratuar
dokumentin e vlerësimit të riskut nga fatkeqësitë në nivel
qarku, i cili i dërgohet Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes
Civile për qëllim analizimi dhe planifikimi

 

3

Pika 2, Shkronja c, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Ka koordinuar prefekti i qarkut veprimtarinë e organeve,
institucioneve dhe strukturave që veprojnë në nivel
qarku, me qëllim zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë dhe
mbrojtjen civile dhe pas ezaurimit të të gjitha
kapaciteteve brenda qarkut për përballimin e
emergjencës civile ose fatkeqësisë, i ka kërkuar ndihmë
për ndërhyrje Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile;

 

4

Pika 2, Shkronja ç, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Prefekti i qarkut ka bashkëpunuar me bashkitë për
realizimin e vlerësimit të riskut nga fatkeqësitë në qark,
si dhe për informimin e publikut e të komunitetit të
rrezikuar nga fatkeqësitë në lidhje me to;

 

5

Pika 2, Shkronja d, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka hartuar, miratuar dhe përditësuar prefekti i qarkut
Planin për Emergjencat Civile në qark dhe e ka dërguar
në Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile për qëllim
analizimi dhe planifikimi;

 

6

Pika 2, Shkronja e, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Ka siguruar prefekti i qarkut funksionimin e sistemit të
monitorimit, paralajmërimit të hershëm, njoftimit dhe
alarmit në territorin e qarkut dhe informon në kohë
komunitetin e rrezikuar, prefektët e qarqeve fqinje, si
dhe Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile për
fatkeqësitë në territorin e qarkut;

 

7

Pika 2, Shkronja ë, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka marr masat e nevojshme prefekti i qarkut për
përballimin dhe lehtësimin e pasojave nga fatkeqësitë.

 

8

Pika 2, Shkronja f, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Ka koordinuar prefekti i qarkut shpërndarjen e
asistencës ndërkombëtare në rastet e fatkeqësive në
nivel qarku

 

9

Pika 2, Shkronja gj, neni 28,
të Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Ka krijuar prefekti i qarkut, bazën e të dhënave të
humbjeve nga fatkeqësitë në nivel qarku, të cilën e ka
mirëmbajtur dhe përditësuar, si edhe ka shkëmbyer
informacione me Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes
Civile dhe, sipas rastit, me prefektët e qarqeve fqinje.

 

10

Pika 2, Shkronja h, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Ka koordinuar prefekti i qarkut forcat operacionale në
nivel qarku në rastet e fatkeqësive dhe ka caktuar
drejtuesin e operacionit në nivel qarku.

 

11

Pika 2, Shkronja j, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

A ka angazhuar Prefekti i qarkut kapacitetet brenda
qarkut për përballimin e situatave të krijuara nga
fatkeqësitë.

 



12

Pika 2, Shkronja k, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Prefekti ka realizuar përhapjen dhe shkëmbimin e
informacionit ne njësitë e qeverisjes vendore dhe
prefektët e qarqeve të prekura ose të rrezikuara, si edhe
ka koordinuar dhe ka marr masa të nevojshme për
përballimin e situatës

 

13

Pika 2, Shkronja l, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Prefekti ka kontrolluar zbatimin e masave te marra nga
bashkitë e qarkut për zvogëlimin e rriskut nga
fatkeqësitë dhe mbrojtjen civile.

 

14

Pika 2, Shkronja ll, neni 28, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019.

Prefekti sipas kërkesës së bërë nga bashkitë ka përcjell
kërkesë për mbështetje në AKMC.

 

15
Pika 4, neni 13, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

A ka pajisur kryetari bashkisë me vërtetim mbi riskun,
vendimarrjet për leje zhvillimi dhe leje ndërtimi, në
territorin administrativ të bashkisë.

 

16
Shkronja a, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka kryer, vlerësimin e risqeve në territorin e saj,
ka hartuar dhe miratuar dokumentin e vlerësimit të riskut
nga fatkeqësitë, të cilin ia kanë dërguar prefektit të
qarkut dhe Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile, për
qëllime analizimi dhe planifikimi.

 

17
Shkronja c, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019

Bashkia ka hartuar dhe rishikuar strategjinë për
zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë.  

18
Shkronja ç, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka hartuar dhe rishikuar planin vendor për
emergjencat civile dhe e dërgojnë AKMC dhe prefektit të
qarkut.

 

19
Shkronja d, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka organizuar veprimtari trajnuese në fushën e
mbrojtjes civile për punonjësit dhe banorët në territorin e
saj;

 

20
Shkronja dh, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka siguruar funksionimin e sistemit të
monitorimit, të paralajmërimit të hershëm, të njoftimit
dhe të alarmit në territorin e saj dhe ka informuar në
kohë komunitetin e rrezikuar, Agjencinë Kombëtare të
Mbrojtjes Civile dhe prefektin e qarkut për fatkeqësitë në
territorin e qarkut;

 

21
Shkronja e, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019

Bashkia ka siguruar, administruar dhe përditësuar të
dhënat e nevojshme për shtetasit dhe për subjektet
private, të mundshme për t’u planifikuar dhe angazhuar
në parandalimin dhe përballimin e fatkeqësive.

 

22
Shkronja ë, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka krijuar bazën e të dhënave të humbjeve nga
fatkeqësitë për territorin e bashkisë, të cilën e ka
mirëmbajtur dhe përditësuar, si edhe ka shkëmbyer
informacione me prefektin e qarkut dhe Agjencinë
Kombëtare të Mbrojtjes Civile;

 

23
Shkronja f, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019

Bashkia kryen investime parandaluese, mbrojtëse dhe
rehabilituese nga fatkeqësitë dhe informojnë për këto
investime në mënyrë të vazhdueshme prefektin e qarkut,
si dhe Agjencinë Kombëtare të Mbrojtjes Civile.

 

24
Shkronja g, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka caktuar drejtuesin e operacionit në nivel
bashkie për përballimin e fatkeqësisë në territorin e saj;  

25
Shkronja gj, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka kryer vlerësimin e dëmeve të shkaktuara nga
fatkeqësitë në territorin e saj, ka kryer vlerësimin e
nevojave për përballimin e tyre, si dhe ka dëmshpërblyer
shtetasit për fatkeqësitë e ndodhura në territorin e saj

 

26
Shkronja i, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka mbajtur në gatishmëri sistemet e mbrojtjes
nga zjarri, kalueshmërinë e pandërprerë të rrugëve
rurale, vendet e strehimit, si dhe mbledh dhe administron
rezervat ushqimore për njerëzit dhe gjënë e gjallë;

 

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente



27
Shkronja k, neni 30, të Ligjit
nr. 45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka mbajtur në gatishmëri infrastrukturën e
ujitjes, të kullimit, të mbrojtjes nga përmbytja dhe digat e
rezervuarëve në administrim të saj

 

28
Pika 2, neni 41, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka përballuar dhe kompensuar dëmet e
shkaktuara nga pasojat e një fatkeqësie nëpërmjet fondit
të dedikuar për mbrojtjen civile

 

29

Pika 2, Shkronja b, neni 43, të
Ligjit nr. 45/2019 “Për
Mbrojtjen Civile”, datë
18.07.2019

Struktura vendore (që ka në administrim apo pronësi
infrastrukturë kritike) ka hartuar, përditësuar dhe
paraqitur, dokumentin e vlerësimit te riskut nga
fatkeqësitë si edhe planin e emergjencave civile.

 

30
Pika 1, neni 29, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Prefekti ka ngritur Komisionin e mbrojtjes civile, ne nivel
qarku.  

31
Pika 2, neni 29, të Ligjit nr.
45/2019 “Për Mbrojtjen
Civile”, datë 18.07.2019.

Bashkia ka ngritur dhe krijuar Komisionin e mbrojtjes
civile, ne nivel vendor.  

Nr. Baza Ligjore Kërkesat Vlerësimi(Po/Jo/Nuk
Aplikohet) Komente

*Shënim sqarues:
1. Gjatë hartimit të pyetjeve, ISH duhet të kenë parasyshë se: vlerësimi “po” është plotësim i kërkesës ligjore, ndërsa vlerësimi “jo” është shkelje e kërkesës
ligjore. Këto vlerësime ndikojnë drejtpërdrejtë në modulin e riskut dhe kategorizimin e subjekteve në bazë risku.

2. Në këtë format mund të shtohen të dhëna të tjera të domosdoshme të kërkuara nga inspektoratet shtetërore pas miratimit nga IQ.
INSPEKTORËT


